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Avertissement:

les dépenses de travaux de BTP présentées par catégories de
collectivités sont celles uniqguement engagées sous leur maitrise
d’ouvrage directe. Elles ne préjugent ainsi pas de [Ieffort
d’équipement des catégories de collectivités, incluant également
le montant des subventions d’équipement versées a d’autres
entités et d’éventuels fonds de concours.
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Comme chaque année, la CERC Bourgogne-Franche-Comté
publie son étude sur le niveau d’investissement des collectivités
locales de la Région. Fruit d’'une collaboration entre le GIE
Réseau des CERC la Direction Générale des Finances Publigues,
cette étude permet de mesurer finement les montants investis a
partir des données comptables.

Déclinée a I'échelle départementale dans des fiches a part
(disponibles sur notre site internet : www.cerc-bfc.fr), cette
étude offre un éclairage sur la dynamique territoires en matiére
de dépense de Batiment et de Travaux Publics.

Seules les dépenses en maitrise d’ouvrage directe sont
prises en compte. De ce fait, I'effort en faveur de l'activité BTP
pour une collectivité donnée est sous-estimé puisque ne sont
pas pris en compte les montants des subventions d’équipement
versées a d’autres entités (leur prise en compte aurait généré
des doubles comptes dans I'estimation globale ‘des montants
des dépenses régionales).
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En 2023, linvestissement dans le Batiment a augmenté
sensiblement en Région (+6,3% ; +56 M€). Avec des dépenses
réalisées de 884 M€, le niveau d’investissement est le plus
élevée depuis 2008. Ce constat doit cependant étre pondéré au
regard de l'inflation importante en 2023 (Index BTO1 a +3,5%).

Montant des travaux réalisés de Batiment

870 sz« Dépenses en région en 2023
810 777 768 771 801 793 828
753 740 742
672 694 671
615
ﬂ MOYENNE FRANCE ENTIERE :
T —_ EVOLUTION 2023-2022

Unité : M€ courants TTC

Pour les Travaux Publics, la hausse est plus mesurée (+3,5% en
2023 soit 34 M€ supplémentaires). Le niveau d’investissement
s’installe au dessus de la barre du milliard d’euros sans montrer
de signe de fléchissement (voir p.15)

Montant des travaux réalisés de Travaux Publics

1045 N Dépenses en région en 2023 :

7 981
973 927 gog 917 ggs ) 924
848 844 851

794 801

MOYENNE FRANCE ENTIERE :

EVOLUTION 2023-2022

Unité : M€ courants TTC

HOURGOGNE-FRANCHE-COMTE G1E RESEAU DES
— g CossTRUET O — —F LIERE CONSTRUCTIEN—
Mesurer. Anticiper. Mesurer. Anticiper

Bourgogne-Franche-Comté Edition ao(it 2024



Dépenses de travaux BTP

Montant des dépenses de travaux réalisés

1914 19181975

1 828

1783, 7031 6671 688 1753

62
IIIIII14‘6141‘I I I1523I

R

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Unité : M€ courants TTC

@ --Partypede collectivités
Répartition des dépenses directes de BTP par type de collectivités

5% 4% 5% 6% 5% 4% 5% 7% 6% 5% 5% 5% 5% 5% 6% 5%
21% 23% 21% 19% 17% 13% 18% 170, 16% 16% 15% 15% 17% 17% 17% 16%
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Unité : % du montant total des travaux

@ ..Parsecteur
Répartition et montant des travaux réalisés de BTP par secteur

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Unité : M€ courants TTC

‘ ...Par territoire

Aube
243.2 M€ Vosges
+16.8% /2022 223.8 M€

Haute-Marne 4.4% /2022

104.6 M€

23% /2022

Haut-Rhin
318.7 M€
1.8% /2022

Yonne
183.3 M€
+4.9% /2022

Houte-Saone  Territoire-desBetfort
165.1 M€ 75.3 M€
2.8% /2022 +98% /2022

Céte-d’Or
336.7 M€
+15.8% /2022

Doubs
366.3 M€
Nievre
1312 M€ +3.7% /2022
+0.1%/2022

Jura
209°4 M€

Sadne-et-Loire +5/5%7/2022

351.7 M€
+8.7% /2022

Alher

212.4 M€
2%/2022

Bourgogne-Franche-Comté Edition ao(t 2024

+ 3,0% (estimation*)

EVOLUTION DEPENSES 2024-2023

+5,0%
EVOLUTION DEPENSES 2023-2022

* estimation de travaux 2024 calculée a partir
des taux de réalisation 2009-2023

Régions
Départements
Groupements a fiscalité propre

Communes

. Syndicats

Evolution Evolution
dépenses dépenses
2024-2023 2023-2022
(estimation)

+3,7% +6,8%
+2,3% +3,5%

Montant des dépenses réalisées
de travaux de BTP

par département en 2023

Unité : M€ courants TTC

Moins de 600 €/hab
600 a 700 €/hab
700 a 800 €/hab
800 a 900 €/hab
B 900 a 1 000 €/hab
B 1 000 €/hab et plus

* Le montant des dépenses du
Conseil Régional s’ajoute aux
dépenses par département
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BATIMENT
\ Dép%lisées 2023

Wl Prévisions budgétaires 2024

Taux de ré on avancé

' Estimation d JQ( 2024
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... Selon les années

Montant des travaux réalisés de Batiment Dépenses en région en 2023:

870 828 884
810 777 768 771 801 753 740 793 742
672 694 671
615
MOYENNE FRANCE ENTIERE : 341 €/hab
2008200920102011201220182044201520162017201820192020202120222023 EVOLUTION 2023_2022
Unité : M€ courants TTC
...Selon les territoires
En 2023, linvestissement dans le Batiment a
ol e Voages / augmenté sensiblement en Région (+6,3% ; +56 M€).
p205%2022 Houte-Mane R t Cette hausse doit cependant étre pondérée en

-31.2%/2022 prenant en compte linflation spécifique a cette

H?EE'?AT"{ période. La tendance reste néanmoins positive en

yonne -3.1% /2022 'z ’ ,:
LTSz e prenant en compte I'évolution moyenne de I'index

BTO1 (+3,5%).

Haute-Sadne Territoire-de;Belfort
58.8 M€ 31 M€,
-7.1%/2022 -2.2% /2022

g

Cote-d'Or
172 M€
+22.4% /2022

Au niveau départemental, le constat est plus nuancé
avec des départements qui connaissent des hausses
importantes (Doubs et Yonne) ou trés importantes
(Cote-d’Or et Sabne-et-Loire).

Doubs
s 165.9 M€
4’;Ie6vfi:€ +9.1% /2022
-0.2% /2022

53
1022
Moins de 300 €/hab La Haute-Sadne et le Territoire
300 a 350 €/hab de Belfort voient leur niveau
350 & 400 €/hab d’investissement fléchir
400 3 450 €/hab (respectivement -7,1% et -2,2%).

Il 450 & 550 €/hab

Jura

. ) 90.9 M€
Sadne-et-Loire +2.7% /2022

144.4 M€
+17.8% /2022

Allier
105.1 M€
+2.4% /2022

E 189 me Haute Sarce B 550 €/hab et plus

* Le montant des dépenses du Conseil Régional s’ajoute aux dépenses par département

...Selon les collectivités

Batiment en 2023 (en M€ TTC) / Evol. 1 an

19%
1 92 -15,2%
121 +6,0%
6,0% 50
58
11 30
+16,3% 52%
99 84 24%
_ - Région etdépartements
2 45 Communes
21 69 Groupements a fiscalité propre
+8,0% Syndicats
84 75
3592 267
670 9
+21,8%
248 32

CERC CERC
L o CERC 7
Bourgogne-Franche-Comté Edition aolt 2024 Mesurer Aitper Meurer Articper
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PREVISIONS BUDGETAIRES...

@ ... Selonles années

Prévisions budgétaires de t de Batiment P P
révisions budgétaires de travaux de Batimen . Prévisions budgetalres 2024 :

1615
299343310 1303 379 47‘: 324: iy - 1803 M€ TTC
I I I Iﬂqug“gl I I I I

2009201020112012201320142015201620172018201920202021 202220232024

MOYENNE FRANCE ENTIERE : 610 €/hab
Unité : M€ courants TTC

]

B +0,6%

EVOLUTION 2024-2023

...Selon les territoires

Les prévisions d'investissement pour 2024 se
stabilisent en 2024 avec une trés légére hausse
(+0,6% en euros courants). A ['échelle
départementale, des tendances divergentes

apparaissent : si le Jura (+19%) et I'Yonne (+12%)

Yonne 5 . .
23 23973 M€ U 3 connaissent une tendance positive, le constat est
p12272023 ‘ Toresde, B L inverse concernant la Haute-Sadne (-15,2%).

>
7\\/\ I\ Cate-d'Or,
S 30412 M€

(7

U -7:3%/2023

Vosges
199.5 M€
-5/6%/2023

1435, M€
+1374%'/2023

JAube] :
211[ME %1
21078%72023 j
o~

Haut-Rhin|
Les EPCI connaissent une hausse de leurs

prévisions (+11,3%) a rebours des communes (-
1,7%).

o 307:8 M€
Nievre w,
) 1215[ME 116%72023 14
Mé +319%Y/2023 A

Moins de 400 €/hab  Le niveau d’investissement par

400 a 450 €/hab habitant varie fortement selon

SHID ROl 450 & 500 €/hab la ruralité du département.

+2.5% /2023 . 500 3 600 €/hab Ainsi , ce niveau est plus élevé

18gl_lize'rVI€ / B 500 3 700 €/hab dans I’Yonne _ou le Jura que
-8.7%/2023 - — Y B 700 €/hab et plus dans le Territoire de Belfort.

* Le montant des dépenses du Conseil Régional s’ajoute aux dépenses par département

@ ---Selonles collectivités
Batiment en 2024 (en M€ TTC) / Evol. 1 an

Nb Bourgogne-Franche- 21%
collectivités Comté
Région 1 106 -9,9%
Départements 8 163 -0,8% 6%
Communauté Urbaine & Métropole 3 40
Communautés d'agglomération 11 15%
~ + 1 1 ,3% 58%
Communautés de communes 99 25 a i
mRégion etdépartements
Syndicat d'agglomération nouvelle - - ECommunes
Communes de 50 000 habitants et plus 2 82 M Groupements a fiscalité propre
W Syndicats
Communes de 10 000 a 49 999 habitants 21 133 17% Y
-1,7%
Communes de 3 500 a 9 999 habitants 84 172
Communes de moins de 3 500 habitants 3590 657 A\ Ces chiffres correspondent & des
prévisions  budgétaires. lls ne
Sivu* 664 28 +2 4% constituent pas une estimation du
SIVOM 250 81 70 montant des travaux qui seront
effectivement réalisés sur I'ensemble
Ensemble des collectivités 1803 +0,6% de I'année

* Données partielles
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...Des dépenses prévisionnelles

Le taux de réalisation avancé est pour une année N le
rapport entre les réalisations au 31 décembre de 'année N et
les prévisions budgétaires au 31 mai de cette méme année.
Ce taux varie significativement selon les catégories de
collectivités et dans une moindre mesure les années.

Pour l'année 2024, les dépenses qui seront effectivement
réalisées ont été estimées a partir des taux de réalisation
moyen pour chaque catégorie de collectivités et des
montants de travaux budgétés au 31 mai 2024.

&’
..Selon les années
80%
66% &
63% 0,04%
°60%500, 02 60%
0,55%56%57%57% 0
60% 67% 4% 66% 54% 53%54%53%
° 61% 62%
a7 ©54%54%
539%53%54%54%
40% . 51%490/,51%499,
Batiment BTP
20%
2009201020112012201320142015201620172018 209920208021 20222023

...Selon les collectivités et les territoires

Taux de réalisation des dépenses prévisionnelles de Batiment
Moyenne 2019-2023

80%

TAUX DE REALISATION
MOYEN 2019-2023

Malgré une remontée sensible entre 2013 et
2015, le taux de réalisation des
investissements continue sa baisse avec une
stabilisation autour du niveau des 50% dans
les années récentes. Le taux de réalisation
est de maniére générale également plus
élevé pour les opérations de Travaux Publics
que pour le secteur du BTP dans sa
globalité.

75%

48%

65%

supérieurs a 75%.

55%

48%

41%

présentent  I'écart

35%

important entre
prévisionnelles et

51%

réalisées.

Bourgogne-Franche-Comté Edition ao(t 2024
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Le taux de réalisation varie selon
le type de collectivité. La Région
et les Départements affichent
des taux de réalisations

Les syndicats et les communes
(notamment les moins peuplées)



SIMULATION DES TRAVAUX 2024

BATIMENT

¢ Simulation des travaux pour I'année 2024

Unité : M€ courants TTC

Bourgogne-Franche-Comté

Dépenses
o Taux de : :
prévisionnelles D Simulation
o réalisation
de Batiment de travaux
L. moyen
budgétisées au 2024
. 2019-2023
31 mai 2024 (M€)
1803 51% 917 +3,7% +6,8%
M%?Ea"t des travau 5 atiment 884 917 A\ En se basant sur les taux de réalisations
810 227 268 771 ﬁ d_es 5 derniérgs ann_ées, on peut,es_tir,ner le
/ niveau des investissements réalisés en
% 2024. Etant donnée la variabilité de ce
% taux selon les années, cette estimation
%/ n’est gu’indicative.
7
@ O O N L4 » G
S S S S
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TRAVAUX PUBLICS

Dépenses réalisées 2023
Wl Prévisions budgétaires 2024
Taux de réalisation avancé

Estimation de travaux 2024

BOURGOGHEFRANCHE-CONTE GIE RESEAU DES
LR £ T - — FILIERE CONSTRUCTION —
Mesurer A zip.r Mesurer, Anticiper
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... Selon les années

Montant des travaux réalisés de Travaux Publics

1045
973

981
927 899 917

848 4

794 801 84

9260

883

100d 934
924

851

2008200920102011201220132044201520162017201820192020202120222023

Unité : M€ courants TTC

...Selon les territoires

Nievre
81.7, M€
Mé€

2022

Allier
107.2 M€
-6% /2022

* Le montant des dépenses du Conseil Régional s'ajoute aux dépenses par département

Yonne
104.1 M€
+0.2% /2022

+0.3% /2022

Aube
113.8 M€
+12.8% /2022

Haute-Marne

Caote-d'Or
164.7 M€
+9.6% /2022

Sadne-et-Loire
207.4 M€
+3.1% /2022

..Selon les collectivités
Travaux Publics en 2023 (en M€ TTC) / Evol. 1 an

62 M€

-16.1% /2022

Ain

Vosges
136.2 M€
-3.2% /2022

Doubs
200.4 M€
-0.4% /2022

11875 M€
892022

o

MOYENNE FRANCE ENTIERE :

Haut-Rhin
162.7 M€
-0.5% /2022

TRAVAUX

PUBLICS

Dépenses en région en 2023 :

377 €/hab

EVOLUTION 2023-2022

En 2023, I'investissement dans les TP a augmenté
en Région (+3,5% ; +34 M£). Cette hausse sensible
doit cependant étre pondérée en prenant en
compte l'inflation spécifique a cette période. La
tendance reste néanmoins légérement positive en
prenant en compte I'évolution moyenne de I'index
TPO1 (+2,2%).

Au niveau départemental, certains départements
connaissent une croissance de leurs
investissements (Cote-d’Or ; +9,6%) tandis que
d’autres se stabilisent (Doubs ; -0,4%)

Moins de 300 €/hab Le Jura et la Haute-

300 & 350 €/hab Sabne se démarquent

. avec des niveaux

350 '? 400 €/hab d’investissement  par

400 a 450 €/hab habitant  notablement

Il 450 a 550 €/hab plus élevés que les

- 550 €/hab et plUS autres départements.

23%
- 0
1 7 15,2% 19%
192 -3,3%
87
11 78
+12,5%
99 76 39%
- - 19%
2 7 Région et départements
Communes
21 74 +10.0% Groupements a fiscalité propre
84 73 o7 Syndicats
3592 250
670 60
-9,8%
248 130

Bourgogne-Franche-Comté
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PREVISIONS BUDGETAIRES... e

@ ... Selonles années

Prévisions budgétaires de travaux de Travaux Pu1b7I:‘(;1s8321 oo Prévisions budgétaires 2024 :

B 1829 M€ TTC
) 655 €/hab

MOYENNE FRANCE ENTIERE : 606 €/hab

B -0.2%

EVOLUTION 2024-2023

1613

15021 4871 481 5331 545 4531 490" 542
I|I||13“1375 I||
'\
%

R

IR PO

%

Unlte M€ courants TTC

@ ...Selonles teritoires

Les prévisions d’investissement pour 2024 se
} , 2\4/1("553?;€ stabilisent en 2024 avec une trés légére baisse (-
Y J 7973%7/2023 0,2% en euros courants). Les tendances divergent
5%79,1/2023) ) selon les départements : les prévisions sont en
om ) forte baisse en Haute-Sadne (-14%), trés stables
+gr120;72r\z|]€23 ) . W 202208y dans la Nigvre et gn Sabne-et-Loire et en hausse
H dans les autres départements (notamment dans

I'Yonne ; +6,2%).

JAube]
21218 M€

+4.5%72023

Haut-Rhin| §

L1 .

\
o~ N\ Cote-d'Or

.
“"’r&\\\ 12?%2'\353 Les EPCI connaissent une hausse importante de
leurs prévisions (+9,7%) contrairement aux
];';3'9 Départements (-6,8%) et aux syndicats (-5,2%)
-0:2%7/2023
Moins de 400 €/hab La Cdte d’Or se distingue par
400 a 450 €/hab un niveau dinvestissement
N par habitant moins élevé que
450 a 500 €/hab dans les autres

500 a 600 €/hab départements.
Il 600 a 700 €/hab
Il 700 €/hab et plus

Allier,
190.6 M€
+6.8% /2023

ak

* Le montant des dépenses du Conseil Régional s ajoute aux dépenses par département

@ ---Selonles collectivités

Travaux Publics en 2024 (en M€ TTC) / Evol. 1 an 24%
Nb Bourgogne-Franche- 21%
collectivités Comté
Région 1 8 -10,3%
Départements 8 203 - 6,8%
Communauté Urbaine & Métropole 3 124 439% 12%
Communautés d'agglomération 11 127 +9 7% 0
’ (1]
Communautés de communes 99 189 B Région et départements
Syndicat d'agglomération nouvelle - - m Communes
Communes de 50 000 habitants et plus 2 16 " Gro;lpements afiscalité propre
H Syndicats
Communes de 10 000 a 49 999 habitants 21 139 0.6% y
-0,6%
Communes de 3 500 a 9 999 habitants 84 126
Communes de moins de 3 500 habitants 3590 510 A Ces chiffres correspondent & des
prévisions  budgétaires. lls ne
SIVU* 664 133 constituent pas une estimation du
-5,2% montant des travaux qui seront
SIVOM 250 255 effectivement réalisés sur I'ensemble

Ensemble des collectivités 1829 = delrannée
* Données partielles h CE RC CE RC 13

Bourgogne-Franche-Comté Edition ao(t 2024 et amicper phapt
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Bourgogne-Franche-Comté

...Des dépenses prévisionnelles

Le taux de réalisation avancé est pour une année N le
rapport entre les réalisations au 31 décembre de I'année N
et les prévisions budgétaires au 31 mai de cette méme
année. Ce taux varie significativement selon les catégories
de collectivités et dans une moindre mesure les années.

Pour I'année 2024 les dépenses qui seront effectivement
réalisées ont été estimées & partir des taux de réalisation
moyen pour chaque catégorie de collectivités et des
montants de travaux budgétés au 31 mai 2024.

...Selon les années

80%

0,
66%6396 63%
0,

570/ S0%

6a% o7
60%g00e>" . 60% 5794

65% 55%

60%
62% 60%;

62% 62%

9% 58%

57%
57%
54% 55%56%>70 g3

40%

20% Travaux Publics

...Selon les collectivités et les territoires

%

TRAVAUX

PUBLICS

TAUX DE REALISATION
MOYEN 2019-2023

Malgré des fluctuations, le taux de
réalisation des investissements suit une
tendance baissiere avec une stabilisation
autour du niveau des 55% dans les années
récentes. Le taux de réalisation est de
maniére générale également plus élevé pour
les opérations de Travaux Publics que pour
le secteur du BTP dans sa globalité.

55956% 07

53%

Taux de réalisation des dépenses prévisionnelles de Travaux Publics

Moyenne 2009-2023

77%

92%

64%

61%

59%

52%

47%

42%

54%

Edition aolt 2024
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TRAVAUX

PUBLICS

Simulation des travaux pour I'année 2024

Dépenses
prévisionnelles de |Taux de réalisation

TP budgétisées au [ moyen 2019-2023
31 mai 2024 (M€)

1829 58% 1058 +2,3% +3,5%

Montant des travaux réalisés de Travaux Publics

1045 1 0341 058
973 981 960 1000

927 917 924
899 883 851

794 801 A\ En se basant sur les taux
de réalisations des 5
derniéres années, on
peut estimer le niveau
des investissements
réalisés en 2024. Etant
donnée la variabilité de
ce taux selon les années,
cette estimation n’est
gu’indicative.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 202092021 2022 2023 2024*

Unité : M€ courants TTC

HOURGOGNERANCHE CONTE GIE RESEAU DES
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Bourgogne-Franche-Comté

Les données de cette plaquette proviennent
des données comptables transmises. par la
Direction Générale des Finances Publiques
(DGFiP) du Ministére de I'Economie et des
Finances.

Les dépenses réalisées de batiment et de
travaux publics sont évaluées a partir des
données d'exécution budgétaire. Elles sont
calculés a partir de :

+ l'ensemble des budgets principaux et des
budgets annexes (eau, électricité...) des
collectivités territoriales ;

+ des différents comptes budgétaires relatifs
aux dépenses de batiment et travaux
publics (batiments scolaires,
aménagements urbains, voiries...).

Lorsque lintitulé d'un compte n'est pas
suffisamment explicite, des coefficients sont
appliqués de facon a répartir les dépenses
correspondantes entre batiment et travaux
publics.

Les dépenses prévisionnelles de batiment
et de travaux publics sont calculées a partir
des données des budgets prévisionnels
centralisés au 31 mai. Les chiffres
correspondants incluent donc non seulement
les budgets primitifs mais aussi toutes les
décisions modificatives votées jusqu'en
mai.

Edition ao(it 2024

Ces prévisions budgétaires ne constituent pas
une estimation du montant des travaux qui
sera effectivement réalisé. D'autres décisions
modificatives peuvent étre votées en cours
d'année, et surtout la réalisation de certains
travaux peut s'étendre sur plusieurs
exercices, étre reportée ou annulée.

Les dépenses qui seront effectivement
réalisées peuvent étre simulées a partir
des taux de réalisation pour chaque
catégorie de collectivités et des montants de
travaux budgétés au 31 mai.

Seules les dépenses en maitrise d'ouvrage
directe sont prises en compte. De ce fait,
I'effort en faveur de l'activité BTP pour une
collectivité. donnée est sous-estimé puisque
ne sont pas pris en compte les montants des
subventions d’équipement versées a d'autres
entités (leur prise en compte aurait généré

des doubles comptes dans [Iestimation
globale des montants des dépenses
régionales).

Les dépenses par habitant sont calculées
grace aux populations municipales légales en
vigueur établies par I'INSEE.

Tous les montants financiers sont exprimés
toutes taxes comprises en euros courants.
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SCHEMA SIMPLIFIE DU FONCTIONNEMENT BUDGETAIRE D'UNE COLLECTIVITE

REALISATIONS N-1 PREVISIONS BUDGETAIRES REALISATIONS N

Reste a réaliser
n-1

Décisions
modificatives
jusqu'au 31 mai

Budget executé

Budget executé
au 31 Propositions Propositions au 31
décembre nouvelles du nouvelles du décembre
année n-1 budget primitif budget primitif année n
Reste a réaliser o AR o AR -
nl Reste da réaliser Reste da réaliser Reste & réaliser
31 décembre n-1 31 décembren-1  Avantle 31 marsn Dépenses Dépenses 31 décembre n
prévisionnelles prévisionnelles
au 31 main au 31 décembre n

DONNEES DGFiP EXPLOITEES

Réalisations n

Réalisations n-1 Prévisions n

CALCUL DU TAUX DE REALISATION AVANCE ET SIMULATION DES TRAVAUX REALISES

Taux moyen = Somme des réalisations année 2009 a Année N-1/ Somme des prévisions au 31 mai de
année 2009 a Année N-1

Simulation Année N = Taux * Prévisions au 31 mai année N

BOURGOGH EFRANCHE-COMTE GIE RESEAU DES.
RC [}, CERC
Edition ao(t 2024 g e
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Vue d’ensemble Batiment et Travaux

337
305 308 2 Evolution des travaux realisés 291 44
1
20 245243246 251
36 232 519 242 225,00 215 210 31
3 208
17 18 17 ” 25 29 24 29
208 245
197 210

171
192 165 194 172 14, 150 169 166 187 ) 176

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m Département Communes & Groupements

a fiscalité propre

Syndicats

Unité - ME courants TTC

Nombre de Batiment et Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2023 (METTC) 2023/2022
1 Département 60 +21,7%
1 Communauté Urbaine & Métropole 62
1 Oommunaut(’as d'agglomération 7 +45.5%
17 Communautés de communes 22
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
1 Communes de 50 000 habitants et plus 25
4 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 19 +4.8%
12 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 23 ’
681 Communes de moins de 3 500 habitants 87
92 S\VU 2
39 S\VOM 29 - 0.7%
TOTAL Céte-d'Or 337 F+158%

Publics

Chiffres clés du département

évolution des travaux réalisés
en 2023 par rapport a 2022

Le département en Région

Part des dépenses départementales / Région :
Part de la population départementale / Région :
* Le montant des dépenses du Conseil

Régional s'ajoute aux dépenses par
département

BATIMENT

Evolution des montants de travaux réalisés en Batiment
dans le département (en M€ TTC)

TRAVAUX PUBLICS

Evolution des montants de travaux réalisés en Travaux Publics
dans le département (en M€ TTC)

172 158151 150165
147156130 141 180127150128, 122136129124110140
122
I I 105 gg 114110108 o 10911477, 111 I I I
W OO 1 N MT O OO0 O N M
O O s o H H H NN NN
VIO HdNNXWEOND®OO AN SIRRSIJIRKRKIK/IRIKEKR
O 0O 000000000000 o0 O
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Nombre de Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2023 (ME TTC) 2023/2022 collectivités en 2023 (METTC) 2023/2022
1 Département 27 + 37,0% 1 Département 33 +11,6%
1 Communauté Urbaine & Métropole 28 1 Communauté Urbaine & Métropole 33
1 Communautés d'agglomération 2 ns 1 Communautés d'agglomération 5 +20.0%
17 Communautés de communes 14 ’ 17 Communautés de communes 8 ’
- Syndicat d'agglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
1 Communes de 50 000 habitants et plus 20 1 Communes de 50 000 habitants et plus 5
4 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 14 +41% 4 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 5 +6.1%
12 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 14 ' 12 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 9 '
681 Communes de moins de 3 500 habitants 47 681 Communes de moins de 3 500 habitants 41
92 SvVU 0 _ 92 SvVU 2 0.8%
39 S\VOM 6 39 SVOM 23
TOTAL Cote-d'Or 172 T +22,4% TOTAL Céte-d'Or 165 +9,6%
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
Syndicats
Sy ndicats 15% Département
4% . 20%
Département
16%
Groupements a
Communes fiscalité propre Corg7mo}mes G_roup_erpents a
559% 25% o fiscalité propre
28%
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PREVISIONS BUDGETAIRES DE TRAVAUX EN 2024 Cote-d'Or

DE BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS

Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des prévisions budgétaires

558 598 571
472
429 385 381 396 404 5, 384 373 419411414 375 71 71 64
44 40 39 32 34 4, 51 44 53 50 44 g4 D 571 METTC
a5y 408 454430 B 1061 €/hab
314 281 283 323 329 g3 276 276 310 308 328 273 a
71 68 39 40 41 38 57 58 56 58 41 48 58 7 18 18 - '4,5% évolution des budgets en 2024
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 par rapport a 2023
mDépartement CqmmL_Jnes & Groupements Syndicats
a fiscalité propre Unité : M€ courants TTC
Nombre de Batiment et Travaux Publics  Evolution
coll. en 2024 (M€ TTC) 2024/2023 Part des dépenses départementales / Région: 15,7%
1 Département 78 +6,4% Part de la population départementale / Région : 19,2%
1 Communauté Urbaine & Métropole 56
1 Communautés d'agglomération 36 +6.6%
17 Communautés de communes 64 o7
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
1 Communes de 50 000 habitants et plus 47
4 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 24 - 11.2%
12 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 46 e
681 Communes de moins de 3 500 habitants 156
93 S\VU 9
- 0,
39 S\VOM 55 10,0%
TOTAL Cote-d'Or 571 -4,5%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des budgets alloués a des dépenses en Batiment Evolution des budgets alloués a des dépenses en Travaux
dans le département (en M€) 328, Publics dans le département (en M€ TTC)
203 304 2626266
244 21 229
27 0203 920 020
21082 769903 ;490 8¢ 12057 g7 I I Iaigl]l?gli“lsfgl I6187178
29332539853285383% 2205232853285 83%
SEEEEEEEE8E8E888888 SSRSSSS8S888RR888%
Nombre de Batiment Evolution Nombre.dle Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2024 (METTC) 2024/2023 collectivités en 2024 (M€ TTC) 2024/2023
1 Département 39 +17,1% 1 Département 39 - 2,5%
1 Communauté Urbaine & Métropole 18 1 Communauté Urbaine & Métropole 38
1 Communautés d'agglomération 17 15% 1 Comrrunaut(::S d'agglomération 19 +12,0%
17 Communautés de communes 42 ’ 17 Communautés de communes 22
- Syndicat d'agglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
1 Communes de 50 000 habitants et plus 36 1 Communes de 50000 habitants et plus 11
4 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 15 4 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 9 - 5.0%
-14,2% | ) ,0%
12 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 34 ' 12 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 13
681 Communes de moins de 3 500 habitants 92 681 Communes de moins de 3 500 habitants 64
93 SVU 1 93 SVU 8 - 0.4%
39 SVOM 11 -12,1% 39 SVOM 43 A%
TOTAL Cote-d'Or 304 -7,3% TOTAL Cbte-d'Or 266 -1,1%
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
Syndicats  pgpartement .
4% p13% Sy ndicats Département
19% 15%
Groupements a
fiscalité propre
25% Groupements a
Communes fiscalité propre
58% 30%
Communes

36%
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Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des travaux realisés Chiffres clés du département
357 359 356 353 343 360 45, 373 352353 366
29 29 36 48 35 36 ,, 279265288 3% 75 282 gs 61 53
49 45 59 Ot 53 »
256 249 244 549 2590 269 221 179 125 190 216 251 | o 211 238 255 [ ]
- évolution des travaux réalisés

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

en 2023 par rapport a 2022

mDépartement Communes & Groupements Syndicats
a fiscalité propre Unité - ME courants TTC Le département en Région
Nombr.e.de Batiment et Travaux Publics  Evolution Part des dépenses départementales / Région :
collectivités en 2023 (METTC) _2023/2022 Part de la population départementale / Région :
1 Département 58 +7,9%
1 Communauté Urbaine & Métropole 48 ) )
1 Communautés d'agglomération 14 . 4.9% é:;l(:‘:“;rl"s";'oif: gjfed'“:::n‘i‘;f:;fe"
13 Communautés de communes 36 ’ département
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
1 Communes de 50 000 habitants et plus 28
4 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 16 +8.6%
16 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 25 ’
550 Communes de moins de 3 500 habitants 88
101 S\VU 9
52 SVOM 44 - 13.5%
TOTAL Doubs 366 +3,7%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des montants de travaux réalisés en Batiment Evolution des montants de travaux réalisés en Travaux Publics
dans le département (en M€ TTC) dans le département (en M€ TTC)
171 195195203 197 211 212301200
161163154163158163 162 0 152166 190185 160162 160173178 169
17 14" ns
96
W OO 4 NMST I OO O +4 N M
S88ccoc355c538888
ggg:ﬁg:ﬂﬁ:ﬁag:gg NNNANNNANNNNNNNNNAQ
O O 0O 000000000 OO0 o O
AN AN AN NN ANANNNNNNNNNN
Nombre de Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2023 (ME TTC) 2023/2022 collectivités en 2023 (METTC) 2023/2022
1 Département 24 + 34,5% 1 Département 34 - 5,5%
1 Communauté Urbaine & Métropole 9 1 Communauté Urbaine & Métropole 39
1 Communaute,s d'agglomération 7 _12.9% 1 Communautt?s d'agglomération 7 +18,6%
13 Communautés de communes 19 13 Communautés de communes 17
- Syndicat d'agglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
1 Communes de 50 000 habitants et plus 25 1 Communes de 50 000 habitants et plus 2
4 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 9 +73% 4 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 7 +10.4%
16 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 12 ' 16 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 13 '
550 Communes de moins de 3 500 habitants 44 550 Communes de moins de 3 500 habitants 44
101 SvVU 2 ns. 101 SvVU 7 20.3%
52 SVOM 15 52 SVOM 29
TOTAL Doubs 166 +9,1% TOTAL Doubs 200 =
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
i 5 Syndicats Département
Sy nchats Département Y 18% 17%
10% 15%
Groupements a
fiscalité propre
21% Groupements a
Communes fiscalité propre
Communes 34% 31%
54%
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PREVISIONS BUDGETAIRES DE TRAVAUX EN 2024
DE BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS

Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des prévisions budgétaires

608 640 649
514 565 533 546 542 503 555 560
59 50 62 463 449 470 464 435 119108 101
5 68 96 107
& 80 gg 80 90 92 80 I 649 METTC
395 481 420 430 419 315 11, 339 33, 372 417 5 411 436 470493 B 1175 €/hab
58 75 68 54 55 66 61 59 A9 39 A48 A6 A 54 62 55 - +1,4% évolution des budgets en 2024
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 par rapport & 2023
mDépartement Communes & Groupements Syndicats

a fiscalité propre
Unité - M€ courants TTC

Nombre de Batiment et Travaux Publics  Evolution
coll. en 2024 (METTC) 2024/2023 Part des dépenses départementales / Région: 17,9%
1 Département 55 -12,2% Part de la population départementale / Région : 19,7%
1 Communauté Urbaine & Métropole 83
1 Communautt?s d'agglomération 15 +18.3%
13 Communautés de communes 85
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
1 Communes de 50 000 habitants et plus 50
4 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 29 S 17%
16 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 42 ’
548 Communes de moins de 3 500 habitants 190
99 SvVU 18
52 SVOM *. /83 -6.0%
*: Données partielles TOTAL Doubs 649 +1,4%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des budgets alloués a des dépenses en Batiment Evolution des budgets alloués a des dépenses en Travaux
dans le département (en M€) Publics dans le département (en M€ TTC)
§7 931@08 s 341
266 25 323 304 307
21 ()24&3@424%25 229 515 304 ,5:°%209 263 o 67274239 327
I Ilgﬂsgwl I I I238 Ii I IZZSI I I
OO A NMT L ©OM~OWOOO N M < OO A NMT WO OMN~NWODO —NMm<
SoZdgozgggzoSyassg SEEESE88E88888C88¢8¢8
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Nombre de Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2024 (METTC) 2024/2023 collectivités en 2024 (M€ TTC) 2024/2023
1 Département 21 - 23,6% 1 Département 34 -3,1%
1 Communauté Urbaine & Métropole 20 1 Communauté Urbaine & Métropole 63
1 Communautés d'agglomération 7 12,29 1 Comrrunaut(::S d'agglomération 8 +22.2%
13 Communautés de communes 41 ' 13 Communautés de communes 44
- Syndicat d'agglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
1 Communes de 50 000 habitants et plus 46 1 Communes de 50000 habitants et plus 4
4 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 13 4 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 15 o
- 0,9% R N -2,9%
16 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 25 ' 16 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 17
548 Communes de moins de 3 500 habitants 103 548 Communes de moins de 3 500 habitants 87
99 sMU 5 9 SMU 13 - 3.2%
52 SVOM 27 - 11.,6% 52 SVOM « 57 2%
*: Données partielles TOTAL Doubs 308 -1,6% *: Données partielles TOTAL Doubs 341 +4,2%
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
. Département
Syndicats Département Sy nd:)cats 10%
20%
10% 7%
Groupements a
fiscalité propre
22% Groupements a
fiscalité propre
34%
Communes
36%
Communes
61%
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Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

) . Chiffres clés du département
Evolution des travaux realisés

198209

185180188188 180 194
180 180194181 515 2160183170169 o

28 25 25 28 25 31 27 . . 0 22 3 33 21
112109115117114 118116 153 1 g5 g 111122100118 2120

£ kB2 e Ba 20 27 24 26 31 28 29 B n évolution des travaux réalisés

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 en 2023 par rapport a 2022

EDépartement Communes & Groupements Syndicats
a fiscalité propre

Unité - M€ courants TTC Le département en Région

Nombre de Batiment et Travaux Publics  Evolution Part des dépenses départementales / Région :
collectivités en 2023 (M€ TTC) 2023/2022 Part de la population départementale / Région :
1 Département 35 -19,1%
- Communauté Urbaine & Métropole - * Le montant des dépenses du Conseil
2 Communautés d'agglomération 14 +4.2% Régional s ajoute aux dépenses par
12 Communautés de communes 25 e département

- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -

2 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 8 +14.5%
6 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 20 7
486 Communes de moins de 3 500 habitants 84
93 S\VU 7
0,
43 SVOM 17 +17,9%
TOTAL Jura 209 +5,5%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des montants de travaux réalisés en Batiment Evolution des montants de travaux réalisés en Travaux Publics
dans le département (en M€ TTC) dans le département (en M€ TTC)
8891
82_ 81 82 116111 A13 11319
76 °< 435177 78 4050241304 10
69 69 573 72072 I 93 g5 8588 %98 o,
58 I I
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Nombre de Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2023 (M€ TTC) 2023/2022 collectivités en 2023 (M€ TTC) 2023/2022
1 Département 14 - 10,6% 1 Département 22 - 23,8%
- Communauté Urbaine & Métropole - - Communauté Urbaine & Métropole
2 Communaute,s d'agglomération 8 _3.5% 2 Communautt?s d'agglomération +12,5%
12 Communautés de communes 11 12 Communautés de communes 14
- Syndicat d'agglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus - - Communes de 50 000 habitants et plus
2 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 3 +85% 2 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 5 +21.2%
6 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 8 ' 6 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 11 '
486 Communes de moins de 3 500 habitants 45 486 Communes de moins de 3 500 habitants 39
93 S\VU 1 +15,6% 93 S\VU 6 +18,2%
43 SiVvOM 2 43 SIVOM 16
TOTAL Jura 91 +2,7% TOTAL Jura 119 +7,8%
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
. Sy ndicats Département
Sy n;i(;:ats Département 18% 18%
° 15%
Groupements a Cfalroupller,nents a
fiscalité propre Iscal |teopropre
21% 17%
Communes
61% Communes
47%
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PREVISIONS BUDGETAIRES DE TRAVAUX EN 2024
DE BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS

Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des prévisions budgétaires

449
401410
347 345 67
12316 314331 °%1 324
2712722883 278277299 65 75
54 59 57 61 63 73 42
50 29 47 46 50 58 & B 449 METTC
304 297
182 201 201 220 217 199 500 218 230 243 250 221 271 I 1745 €/hab
40 42 40 38 39 32 28 22 27 27 34 38 31 32 38 4 . +9,5% évolution des budgets en 2024
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 par rapport & 2023
m Département Communes & Groupements Syndicats
a fiscalité propre
Unité : M€ courants TTC
Nombre de Batiment et Travaux Publics  Evolution
coll. en 2024 (ME TTC) 2024/2023 Part des dépenses départementales / Région: 12,4%
1 Département a1 +6,7% Part de la population départementale / Région: 9,2%
- Communauté Urbaine & Métropole -
2 Communautés d'agglomération 30 ns
12 Communautés de communes 83 o
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -
2 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 10 +250%
6 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 35 ’
486 Communes de moins de 3 500 habitants 184
92 SVU 20
- 0,
44 SIVOM 47 10.5%
TOTAL Jura 449 +9,5%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des budgets alloués a des dépenses en Batiment Evolution des budgets alloués a des dépenses en Travaux
dans le département (en M€) 218 Publics dans le département (en M€ TTC) y231
46360 e’L67187183 A7477 468 61871681782 S
5 6 59686
11GLl91271371:”9126‘281L4di I I I I I I I Ml I15a4gll I I I I I I I I
oo er=ocoNnS 209955288883
SSEEEE8EEEEER888¢8 SSESSES8EE8S888888%
Nombre de Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2024 (METTC) 2024/2023 collectivités en 2024 (M€ TTC) 2024/2023
1 Département 16 +3,4% 1 Département 25 + 8,8%
_ Communauté Urbaine & Métropole - - Communauté Urbaine & Métropole -
2 Communautés d'agglomération 14 2 Communautés d'agglomeration 15 +27 4%
12 Communautés de communes 53 n-s. 12 Communautés de communes 30 '
- Syndicat d'agglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus - - Communes de 50000 habitants et plus -
2 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 4 +43% 2 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 6 +0.6%
6 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 16 =7 6 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 19 '
486 Communes de moins de 3 500 habitants 101 486 Communes de moins de 3 500 habitants 83
92  svu 6 92 SMU 15 - 13,5%
44 SNOM 9 *+2,4% 44 SNOM 38 0%
TOTAL Jura 218 +18,9% TOTAL Jura 231 +1,9%
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
. Département
Syndicats Département Sy ndicats 11%
7% 7% 23%

Groupements a
fiscalité propre

Groupements a 20%
fiscalité propre
31%
Communes
55% Communes
46%

HOURGOGNERANCHE CONTE GIE RESEAU DES
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Vue d’ensemble Batiment et Travaux

Evolution des travaux realisés

148
17

135

1 131131
99 107 106108

16 17 15 14 19 16 20 20 23 28 28
69 74 72 71 76 71 57 64 71 81 96 66 62 74 82
$ 3 B 2 28 2 B2 116 WM I8N

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

39 31

mDépartement Communes & Groupements Syndicats
a fiscalité propre
Unité - M€ courants TTC
Nombre de Batiment et Travaux Publics  BEvolution
collectivités en 2023 (METTC) 2023/2022
1 Département 19 +2,8%
- Communauté Urbaine & Métropole -
1 Communautés d'agglomération 15 n.s
10 Communautés de communes 12 "
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -
1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 5 - 4.0%
9 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 16 ’
299 Communes de moins de 3 500 habitants 34
64 S\VU 5
18 S\VOM 25 - 21.3%
TOTAL Nievre 131 =

Publics

Chiffres clés du département

évolution des travaux réalisés
en 2023 par rapport a 2022

Le département en Région

Part des dépenses départementales / Région :
Part de la population départementale / Région :

* Le montant des dépenses du Conseil
Régional s'ajoute aux dépenses par
département

BATIMENT

Evolution des montants de travaux réalisés en Batiment
dans le département (en M€ TTC)

59
49 47 49 50 50
444339424340 4 3940
I 31
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Nombre de Batiment Evolution
collectivités en 2023 (M€ TTC) 2023/2022
1 Département 6 - 24,4%
- Communauté Urbaine & Métropole -
1 Communaute,s d'agglomération 6 +43.2%
10 Communautés de communes 6
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -
1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 2 S31%
9 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 8 '
299 Communes de moins de 3 500 habitants 21
64 SVU 1 - 34,2%
18 SIVOM 1
TOTAL Nievre 50 =

Part des dépenses par type de collectivité

Syndicats

Département
4%

11%

Groupements a
fiscalité propre
24%

Communes
61%

Bourgogne-Franche-Comté Edition aolt 202

TRAVAUX PUBLICS

Evolution des montants de travaux réalisés en Travaux Publics
dans le département (en M€ TTC)
89
I 7276 79 68 7775 74

II 626158

o
-
o
N

2008
2009
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2023 (METTC) 2023/2022
1 Département 13 +21,0%
- Communauté Urbaine & Métropole -
1 Communautés d'agglomération 8 ns.
10 Communautés de communes 6
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -
1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 4 520
9 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 9 '
299 Communes de moins de 3 500 habitants 13
64 SVU 4 - 20,4%
18 SVOM 24
TOTAL Nievre 82 =

Part des dépenses par type de collectivité

Département
16%

Sy ndicats
35%
Groupements a
fiscalité propre
18%

Communes
31%

GIE RESEAU DES

CERC
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Mesurer. Anticiper
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PREVISIONS BUDGETAIRES DE TRAVAUX EN 2024 Niévre

DE BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS

Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des prévisions budgétaires

257 253249253
236232246 239
02211 B 206201225215 2 206218 B &
41 41 42 60 7 60
28 32 41 39 7° 43 62 58 B 253 METTC
1401531631571701 351 37162151158177, 1140163168179 B 1271€/hab

- +1,7% évolution des budgets en 2024

35 26 31 32 38 31 26 20 21 21 16 14 20 28 21 22 par rapport & 2023

200920102011201220132014201520162017 2018 201920202021 20222023 2024
H Département Communes & Groupements Syndicats

a fiscalité_propre L
L' Unité : M€ courants TTC

Nome e Batiment et Travaux Publics  Evolution . . 2
coll. en 2024 (METTC) 2024/2023 Part des dépenses départementales / Région: 7,0%
1 Département 22 +4,0% Part de la population départementale / Région: 7,2%
- Communauté Urbaine & Métropole -
1 Communautt?s d'agglomération 30 +21.4%
10 Communautés de communes 27

- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -

1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 14 +1.20
9 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 31 e
299 Communes de moins de 3 500 habitants 77
59 S\VU 19
- 0,
18 SiVOM 33 13,5%
TOTAL Niévre 253 +1,7%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des budgets alloués a des dépenses en Batiment Evolution des budgets alloués a des dépenses en Travaux
dans le département (en M€) 1721 Publics dans le département (en M€ TTC)
94 959 697 97100 96 4 47,
I I I I I I I 1171301 21361I137 1i9 I I123123I213232
g R B R A 2oog933ssgsggeaaqy
O o oA NN N N N
SRRIRJS]RIIKRILK|RIRKEKR SRR K]K]K]KI]IRKIRKIRRR
Nombre de Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2024 (METTC)  2024/2023 collectiviles en 2024 (ME TTC)  2024/2023
1 Département 9 +1,6% 1 Département 13 +5,7%
R Communauté Urbaine & Métropole - - Communauté Urbaine & Métropole -
1 Communautés d'agglomération 26 +20 4% 1 Communaut(?s d'agglomération 4 +4,7%
10 Communautés de communes 15 ' 10 Communautés de communes 12
- Syndicat dagglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus - - Communes de 50000 habitants et plus -
1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 3 8.4% 1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 11 +15.0%
9 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 14 Bt 9 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 17 '
299 Communes de moins de 3 500 habitants 48 299 Communes de moins de 3 500 habitants 30
59 SVU 3 59 SMU 1 160%
18 SVOM 4 +21.5% 18 SVOM 29 9%
TOTAL Nievre 121 + 3,9% TOTAL Nievre 132 e
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
Syndicats Département Depaggzment
5% 7% 10%

Groupements a

Sy ndicats fiscalité propre
34% 12%
Groupements a
fiscalité propre
34%
Communes
54%
Communes

44%

HOURGOGNERANCHE CONTE GIE RESEAU DES

RC CERC
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Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des travaux realisés
176
158 159 156 169165 154 154 150 151 155 168 167 170 165

17
17 16 19 16 27 31 29 29 23 25 42 40 27 20

Chiffres clés du département
181

107 92 95 g9 110110 100 g8 g 102 103

95 89 86 89 102

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

évolution des travaux réalisés
en 2023 par rapport a 2022

mDépartement Communes & Groupements Syndicats
a fiscalité propre Uni e B,
nité : M€ courants > s o=
Le département en Région
Nombr.e.d’e (B E @i TITEVELDS P;b“%s Evolution Part des dépenses départementales / Région :
collectivités en 2023 (METTC) _2023/2022 Part de la population départementale / Région :
1 Département 42 +1,6%
- Communaut(:a Urbaine & !Vlét!'opole - * Le montant des dépenses du Conseil
1 Communautés d'agglomération 6 - 9.9% Régional s'ajoute aux dépenses par
17 Communautés de communes 20 o7 département
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -
2 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 9 +5.5%
5 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 13 7
532 Communes de moins de 3 500 habitants 55
150 S\VU 8
- 0,
19 SIVOM 12 24,8%
TOTAL Haute-Sabne 165 -2,8%

BATIMENT

Evolution des montants de travaux réalisés en Batiment
dans le département (en M€ TTC)

TRAVAUX PUBLICS

Evolution des montants de travaux réalisés en Travaux Publics
dans le département (en M€ TTC)
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Nombre de Batiment Evolution Nombre de
collectivités en 2023 (METTC) 2023/2022 collectivités
1 Département 13 - 10,6% 1
- Communauté Urbaine & Métropole - -
1 Communautés d'agglomération 1 - 26.5% 1
17 Communautés de communes 10 ’ 17
- Syndicat d'agglomération nouvelle - -
- Communes de 50 000 habitants et plus - -
2 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 3 _ 2
5 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 6 5
532 Communes de moins de 3 500 habitants 20 532
150 SvVU 1 +44.3% 150
19 SIVOM 3 19
TOTAL Haute-Sadne 59 -7.1%
Part des dépenses par type de collectivité
Sy ndicats
7% Département
22%
Communes Groupements a
51% fiscalité propre
20%
Bourgogne-Franche-Comté Edition ao(t 2024

63

112 109 18 0o
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Travaux Publics  Evolution
en 2023 (M€ TTC) 2023/2022
Département 29 +8,4%
Communauté Urbaine & Métropole
Comrmnautt?s d'agglomération 5 +10,5%
Communautés de communes 10
Syndicat d'agglomération nouvelle -
Communes de 50 000 habitants et plus -
Communes de 10 000 a 49 999 habitants 5 +0.0%
Communes de 3 500 & 9 999 habitants 6 '
Communes de moins de 3 500 habitants 36
SVU 7
- 32,9%
SIVOM 9 32.9%
TOTAL Haute-Sadne 106 =

Part des dépenses par type de collectivité

Syndicats
15% Département
27%
Groupements a
Communes fiscalité propre
44% 14%
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PREVISIONS BUDGETAIRES DE TRAVAUX EN 2024
DE BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS

Haute-Sadne

Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des prévisions budgétaires

391
335 359 358 334

293 292 304 300 298 302 308
2 39 o g0 5, 35 u
0o 36 38 39 45 o) g5 62 61 61 80 71

292
160 207 214 210 198 175 168 186 200 204 206 187 235 252 T 253

50 50 49 55 58 48 48 42 38 37 49 50 51 54 51 37
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

mDépartement Communes & Groupements Syndicats

a fiscalité propre
Unité

Nombre de Batiment et Travaux Publics  Evolution
coll. en 2024 (METTC) 2024/2023
1 Département 37 - 27,9%
- Communauté Urbaine & Métropole -
1 Communautés d'agglomération 12 - 13.5%
17 Communautés de communes 70 ’
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -
2 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 13 - 13.20
5 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 17 ’
532 Communes de moins de 3 500 habitants 141
151 SVU * 19
19 SVOM 26 - 7:8%
+: Données partielles TOTAL Haute-Sabne 334 - 14,5%
BATIMENT
Evolution des budgets alloués a des dépenses en Batiment
dans le département (en M€)
147249° 141
HA131305 10311312625
90 I I I I I I I I
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Nombre de Batiment Evolution
collectivités en 2024 (ME TTC) 2024/2023
1 Département 10 - 34,7%
- Communauté Urbaine & Métropole -
1 Oommunaut(?s d'agglomération 5 - 19,3%
17 Communautés de communes 39
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -
2 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 5 - 14.2%
5 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 10 '
532 Communes de moins de 3 500 habitants 59
151 S\VU * 5 +295%
19 SIVOM 9
«: Données partielles TOTAL Haute-Sadne 141 -15,2%

Part des dépenses par type de collectivité

Sy nBiépestement
10% 7%

Groupements a
fiscalité propre
31%

Communes
52%

Bourgogne-Franche-Comté

ME courants TTC

Edition ao(it 2024

B 334 METTC
I 1436 €/hab
B -145%

évolution des budgets en 2024
par rapport a 2023

Part des dépenses départementales / Région: 9,2%
Part de la population départementale / Région: 8,3%
Evolution des budgets alloués a des dépenses en Travaux
Publics dans le département (en M€ TTC)
7778192989390 95 89 v 2120825
O O —H N M O ™~
58555555588 888¢§8
Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2024 (M€ TTC) 2024/2023
1 Département 26 - 24,7%
- Communauté Urbaine & Métropole -
1 Communautés d'agglomération 7 _5.6%
17 Communautés de communes 31 !
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50000 habitants et plus -
2 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 8 _12.4%
5 Communes de 3 500 & 9 999 habitants ’
532 Communes de moins de 3 500 habitants 82
151 S\VU * 14 - 18,0%
19 SIVOM 17
*: Données partielles TOTAL Haute-Sadne 193 - 14,0%

Part des dépenses par type de collectivité

Département

Sy ndicats
14%

16%

Groupements a
fiscalité propre
19%

Communes
51%

BOURGOGNEFRANEHE.CONTE

GIE RESEAU DES
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Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Chiffres clés du département
Evolution des travaux realisés

352
2313 557991 311333330 313324
39 ., 277256258 45 4 272 52
0 4 04 67 44 6
63 49 44

215 206 209 206 251 218 165 i 214 237 227 178211 223 250

' 62 35 48 54 48 4w 58 51 58 94 60 55 58 5B 50 évolution des travaux réalisés

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 en 2023 par rapport a 2022

mDépartement Communes & Groupements Syndicats
Le département en Région

51 4

a fiscalité propre A
Unité - M€ courants TTC

Nombre de Béatiment et Travaux Publics  Evolution . . -
o Part des dépenses départementales / Région :
ool S en 2023 (M€ FTC) 2023/2022 Part de la population départementale / Région :
1 Département 50 - 8,9% pop p gion:
1 Communauté Urbaine & Métropole 35 * Le montant des dépenses du Conseil
2 Communautés d'agglomération 24 +23.8% Régional s'ajoute aux dépenses par
16 Communautés de communes 29 70 déportement

- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -

5 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 45 + 6.5%
20 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 36 7
539 Communes de moins de 3 500 habitants 81
78 S\VU 21
0,
50 SVOM 31 *+13.5%
TOTAL Sadne-et-Loire 352 +8,7%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des montants de travaux réalisés en Batiment Evolution des montants de travaux réalisés en Travaux Publics
dans le département (en M€ TTC) dans le département (en M€ TTC)
188 207
15551 177 190 195 20 |
14. a7, 144 186 184
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Nombre de Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2023 (M€ TTC) 2023/2022 collectivités en 2023 (M€ TTC) 2023/2022
1 Département 19 - 9,6% 1 Département 31 - 8,5%
1 Communauté Urbaine & Métropole 20 1 Communauté Urbaine & Métropole 15
2 Communautés d'agglomération 4 ns 2 Communautés d'agglomération 19 +0.7%
16 Communautés de communes 15 o 16 Communautés de communes 14 ’
- Syndicat d'agglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus - - Communes de 50 000 habitants et plus -
5 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 16 +8.2% 5 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 28 +4.9%
20 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 19 ’ 20 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 17 ’
539 Communes de moins de 3 500 habitants 45 539 Communes de moins de 3 500 habitants 36
78 SiVU 1 +27.6% 78 S\VU 20 +12,0%
50 SIVOM 4 50 SIVOM 27
TOTAL Sabne-et-Loire 144 +17,8% TOTAL Sabéne-et-Loire 207 +3,1%
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
Sy n‘g;;‘ats Département Syndicats Depeirst;)ment
13% 22%
Groupements a G_roup_e[nents a
fiscalité propre fiscalité propre
Communes 28% 23%
55%
Communes
40%

HOURGOGNERANCHE CONTE GIE RESEAU DES
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PREVISIONS BUDGETAIRES DE TRAVAUX EN 2024 Sadne-et-Loire

DE BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS

Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des prévisions budgétaires

641658674681

567 552560592
508499502545 463, 1480 . 519 19104110122 I 681 METTC

118 g3 98 B® 1246 €/hab

493
355374371400 365 5g »g 326 387 410430 361 459489493491 o
- +1;1 /0 évolution des budgets en 2024
64 49 50 57 54 56 51 56 66 55 66 65 62 65 Vi 68 ar rappOt A 2023
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 P PP
m Département qumyqes & Groupements Syndicats
a fiscalité propre Unité : M€ courants TTC

Nombre de Batiment et Travaux Publics  Evolution
coll. en 2024 (M€ TTC) 2024/2023 Part des dépenses départementales / Région: 18,8%
1 Département 68 - 4,4% Part de la population départementale / Région : 19,6%
1 Communauté Urbaine & Métropole 25
2 Communautés d'agglomération 45 S45%
16 Communautés de communes 54 ’

- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -

5 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 104 +1.1%
20 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 71 i
539 Communes de moins de 3 500 habitants 192
78 SvVU * 42
0,
50 SNVOM «. 80 *+11,3%
+: Données partielles TOTAL Sabne-et-Loire 681 +1,1%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des budgets alloués a des dépenses en Batiment Evolution des budgets alloués a des dépenses en Travaux
dans le département (en M€) Publics dans le département (en M€ TTC)
294301
267 274276
259 257
216221226 01 16 236240 ‘gu 243 o N 367382380380
195 293
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Nombre de Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2024 (METTC)  2024/2023 collectiviles en 2024 (ME TTC)  2024/2023
1 Département 32 - 5,6% 1 Département 36 -3,3%
1 Communauté Urbaine & Métropole 2 1 Communauté Urbaine & Métropole 23
2 Communautés d'agglomération 14 6.8% 2 Communautés d'agglomeration 31 S31%
16 Communautés de communes 31 Bkl 16 Communautés de communes 23 '
- Syndicat dagglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus - - Communes de 50000 habitants et plus -
5 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 46 40% 5 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 58 S 23%
20 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 38 e 20 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 33 '
539 Communes de moins de 3 500 habitants 118 539 Communes de moins de 3 500 habitants 75
*
78 swu A 8 SV B 7%
50 SIVOM * 17 ' 50 SIVOM * 64
«: Données partielles TOTAL Sadne-et-Loire 301 +2,5% *: Données partielles TOTAL Sabne-et-Loire 380 =
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
. Département
Sy ndicats Département 9%
7% 9 .
° 11% Sy ndicats
27% Groupements a
Groupements a fiscalité propre
fiscalité propre 20%
15%
Communes
67% Communes

44%

HOURGOGNERANCHE CONTE GIE RESEAU DES
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Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des travaux realisés Chiffres clés du département

223
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4, 175

1
183168170184
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1
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122123126146 1191151 117121129108 100 116 127
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m Département Communes & Groupements Syndicats
a fiscalité propre

évolution des travauxréalisés
en 2023 par rapport a 2022

Le département en Région

Unité - M€ courants TTC

Nombr.e.d’e Batimentetiavarix P;b“(;s Evolution Part des dépenses départementales / Région :
collectivités en 2023 (METTC) _2023/2022 Part de la population départementale / Région :
1 Département 38 - 6,4%
- Communauté Urbaine & Métropole - L ) :
S X s * Le montant des dépenses du Conseil
2 Communautés d'agglomération 15 - 23.2% Régional s ajoute aux dépenses par
12 Communautés de communes 12 ’ département

- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -

2 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 22 + 24 5%
10 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 10 7
411 Communes de moins de 3 500 habitants 68
75 S\VU 15
- 0,
15 SiVOM 2 2:4%
TOTAL Yonne 183 +4,9%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des montants de travaux réalisés en Batiment Evolution des montants de travaux réalisés en Travaux Publics
dans le département (en M€ TTC) dans le département (en METTC)
96 10404
i 7677717672 76 57071 I a0z 93 575 7601919090
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Nombre de Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2023 (ME TTC) 2023/2022 collectivités en 2023 (METTC) 2023/2022
1 Département 14 +8,1% 1 Département 24 -13,0%
- Communauté Urbaine & Métropole - - Communauté Urbaine & Métropole -
2 Communaute,s d'agglomération 1 - 36.1% 2 Communautt?s d'agglomération 14 - 16,9%
12 Communautés de communes 7 12 Communautés de communes 5
- Syndicat d'agglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus - - Communes de 50 000 habitants et plus
2 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 13 +29.6% 2 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 9 +18.7%
10 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 5 ' 10 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 5 '
411 Communes de moins de 3 500 habitants 38 411 Communes de moins de 3 500 habitants 30
75 SvVU 2 - 20.2% 75 SvVU 13 +4.6%
15 SVOM 1 15 SVOM 2
TOTAL Yonne 79 +11,8% TOTAL Yonne 104 =
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
Sy ndicats
Sy ndicats . 15% Département
4% Département 23%
17%
Groupements a
fiscalité propre
9%
Groupements a
Communes fiscalité propre
43% 19%
Communes .
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PREVISIONS BUDGETAIRES DE TRAVAUX EN 2024
DE BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS

Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des prévisions budgétaires

377
336 345 7 361 352

313 317 303 298 32
45 283 298

355 334
41 32

450
40

412
37

B 450 METTC

40 47 45 44 43 44 35 38 50 3 3
272261273240250237223232257275283221267247

319356 B 1369 €/hab

- +912% évolution des budgets en 2024

59 56 56
35 25 28 22 28 22 29 38 26 31 4 4 54 par rapport & 2023

200920102011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
mDépartement Communes & Groupements Syndicats
a fiscalité propre L
prop Unité : M€ courants TTC

Nombre de Batiment et Travaux Publics  Evolution i i n
coll. en 2024 (METTC)  2024/2023 Part des depense_zs de;?anementales / Re,zg!on 1 12,4%
1 Département 54 -2,7% Part de la population départementale / Région : 11,8%
- Communauté Urbaine & Métropole -
2 Communautés d'agglomération 32
12 Communautés de ?:?)mrmnes 43 +11,3%

- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -

2 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 48 +11.4%
10 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 35 0
411 Communes de moins de 3 500 habitants 197
75 SvVU * 33
0,
15 SVOM 8 +8,6%
*: Données partielles TOTAL Yonne 450 +9,2%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des budgets alloués a des dépenses en Batiment Evolution des budgets alloués a des dépenses en Travaux
dans le département (en M€) Publics dans le département (en M€ TTC)
214239
190 198 198211
174180 165162167 1,166 187 186 189,
158150153138149I I I153 IliI 1621651551671i,1461i>1i2 I Im I I I I
OO A1 N M T IO OM~0O O N M <
Sfggzggsggggaggs 2agddgsggzgzgayss
LSV SV I SV I SV AR SN A oV I o I oV I oV AN SV A oV I oV I oV I SV N SV oV | NNNNNNCNNCAAACACACSR]
Nombre de Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2024 (METTC)  2024/2023 collectiviles en 2024 (ME TTC)  2024/2023
1 Département 32 +20,4% 1 Département 22 - 23,6%
R Communauté Urbaine & Métropole - - Communauté Urbaine & Métropole -
2 Communautés d'agglomération 5 . 210% 2 Communaut(?s d'agglomération 28 +5.8%
12 Communautés de communes 24 ’ 12 Communautés de communes 18
- Syndicat dagglomération nouvelle - - Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus - - Communes de 50000 habitants et plus -
2 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 30 +9.9% 2 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 19 +13.8%
10 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 21 = 10 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 14 ’
411 Communes de moins de 3 500 habitants 122 411 Communes de moins de 3 500 habitants 75
*
75 SNVU * 5 0% 75 SMVU 2 L110%
15 SNVOM 1 ' 15 SVOM 6
*: Données partielles TOTAL Yonne 239 +12,0% *: Données partielles TOTAL Yonne 211 +6,2%
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
Sy ndicats Département
H 0,
Sy ndolcats Département 16% 11%
3% 13%

Groupements a
fiscalité propre
22%

Groupements a
fiscalité propre
12%

Communes
Communes 51%

72%

HOURGOGNERANCHE CONTE GIE RESEAU DES
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Vue d’ensemble Batiment et Travaux

Evolution des travaux realisés

116

91

7 69 59 65 71 33 65 64 g2 68 68 66 65 69 ’°

e 2 5 6 1 8 4 4 4 3 3 3 3 4
49 45 48 48 62 50 52 53 56 55 53 52 55 61

181 g m 2 M 9 8 8 ¢ 8 9 MW 3 M M
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m Département Communes & Groupements

a fiscalité propre

Syndicats

Unité : M€ courants TTC

Nombre de Batiment et Travaux Publics  BEvolution
collectivités en 2023 (METTC) 2023/2022
1 Département 11 =

- Communauté Urbaine & Métropole -

1 Communautés d'agglomération 14 +2.2%

2 Communautés de communes 4 ’

- Syndicat d'agglomération nouvelle -

- Communes de 50 000 habitants et plus -

1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 20 +15.1%

6 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 4 ’

94 Communes de moins de 3 500 habitants 19

17 S\VU 2

12 SVOM 2 +22,0%
TOTAL Territoire de Belfort 75 +9,8%

Publics

Chiffres clés du département

évolution des travaux réalisés
en 2023 par rapport a 2022

Le département en Région

Part des dépenses départementales / Région :
Part de la population départementale / Région :

* Le montant des dépenses du Conseil
Régional s'ajoute aux dépenses par
département

Bourgogne-Franche-Comté

BATIMENT

Evolution des montants de travaux réalisés en Batiment
dans le département (en M€ TTC)

49

37
34 35
32 59593232 3273231

O 1 N M ST IO O©OMN~OWO O N M
B I T e B e B e B e O e, B e B e B e B S B Y I Y BN
O 0O 0000000000 OO o
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Nombre de Batiment Evolution
collectivités en 2023 (M€ TTC) 2023/2022
1 Département 5 -12,4%
- Communauté Urbaine & Métropole -
1 Comn’unaute,s d'agglomération 1 - 39.6%
2 Communautés de communes 2
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -
1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 10 +10.8%
6 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 2 '
94 Communes de moins de 3 500 habitants 9
17 SvVU 0 - 1.8%
12 SIVOM 2
TOTAL Territoire de Belfort 31 -2,2%

Part des dépenses par type de collectivité

Syndicats Département
7% p15%
Groupements a
fiscalité propre
10%
Communes
68%

Edition ao(it 202

TRAVAUX PUBLICS

Evolution des montants de travaux réalisés en Travaux Publics
dans le département (en M€ TTC)

67
52 53 a4
42
3839
I I36 = 31343134 29 87
W OO 4 NMST I OO O +4 N M
O O s o o = o H NN
O 0O 0000000000000 O
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Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2023 (METTC) 2023/2022
1 Département 6 +12,7%
- Communauté Urbaine & Métropole -
1 Comrmnautt?s d'agglomération 12 +19,7%
2 Communautés de communes 2
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -
1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 10 +19.6%
6 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 2 '
94 Communes de moins de 3 500 habitants 10
17 SVU 1
n.s.
12 SIVOM 0
TOTAL Territoire de Belfort 44 +20,1%

Part des dépenses par type de collectivité

Syndicats

2% Département

14%

Communes

49% Groupements a

fiscalité propre
33%

HOURGOGNERANCHE CONTE GIE RESEAU DES

1L consTRUETION—
Mesurer. Anticiper.

—F LIERE CONSTRUCTIEN—
Mesurer. Anticiper
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PREVISIONS BUDGETAIRES DE TRAVAUX EN 2024 Territoire de Belfort

DE BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS

Vue d’ensemble Batiment et Travaux Publics

Evolution des prévisions budgétaires

130 126132
121 118
109 101 111 20 7 90 97 100 109105106 o 108 s 7
5 11 6 4
6 - ailif’ B 132 METTC
113
87 g7 90 B 103 o) g5 95 91 92 97 101108 D 960 €/hab
B +48% évolution des budgets en 2024
18 g 10 2 m %0 8 9 9 0 9 9 7 ¥ 10 I8 ! par rapport & 2023
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
m Département Communes & Groupements Syndicats
a fiscaliggyopre Unité * M€ courants TTG
Nombre de Batiment et Travaux Publics  Evolution
coll. en 2024 (METTC) 2024/2023 Part des dépenses départementales / Région: 3,6%
1 Département 13 +22,0% Part de la population départementale / Région: 4,9%
- Communauté Urbaine & Métropole -
1 Communautés d'agglomération 20 +7.3%
2 Communautés de communes 13 o7
- Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus -
1 Communes de 10 000 & 49 999 habitants 30 +31%
6 Communes de 3 500 a 9 999 habitants 19 ’
94 Communes de moins de 3 500 habitants 30
17 SVU * 2
- 0,
13 SIVOM ha 4 13,6%
+: Données partielles TOTAL Territoire de Belfort 132 +4,8%

BATIMENT TRAVAUX PUBLICS

Evolution des budgets alloués a des dépenses en Batiment Evolution des budgets alloués a des dépenses en Travaux
dans le département (en M€) Publics dans le département (en M€ TTC)
63 61 6295
58
54 55 51 56 = 50 53 56 64 67 65 62 64 67
46 45 42 56 57 55
48 46 44 48 48 49
OO "1 ANMST LW OMN~OWOOO AN M OO A AN MT W OMN~NOWOOOO HdNM
O ™ ™ o H NN NN O s = = o NN NN
O OO0 0O 0000000000 OO O O O 0O 0O 0000000000 O O
AN AN AN AN ANANNNNNNNNNNN AN AN AN AN ANANANNNNNNNNNN
N —— Batiment Evolution Nombre de Travaux Publics  Evolution
collectivités en 2024 (METTC) 2024/2023 collectivités en 2024 (M€ TTC) 2024/2023
1 Département 5 +24,8% 1 Département 8 +20,5%
_ Communauté Urbaine & Métropole _ - Communauté Urbaine & Métropole -
1 Communautés d'agglomération 6 12.9% 1 Communaut(?s d'agglomération 15 +5.1%
2 Communautés de communes 4 ' 2 Communautésfde communes 9
R Syndicat d'agglomération nouvelle N - Syndicat d'agglomération nouvelle -
- Communes de 50 000 habitants et plus - - Communes de 50000 habitants et plus -
1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 17 . a7% 1 Communes de 10 000 a 49 999 habitants 13 +1.0%
6 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 14 o 6 Communes de 3 500 & 9 999 habitants 5 '
94 Communes de moins de 3 500 habitants 16 94 Communes de moins de 3 500 habitants 14
*
17 sNU L 1499 17 SNU . - 12,6%
13 SVOM * 3 ' 13 SVOM * 1
+: Données partielles TOTAL Territoire de Belfort 65 +5,7% *: Données partielles TOTAL Territoire de Belfort 67 +3,9%
Part des dépenses par type de collectivité Part des dépenses par type de collectivité
Sy ndicats 5
Syndicats Département g 3% Depairztoe/oment
6% 7% Groupements a
fiscalité propre
15%
Comr’rlunes Groupements a
49% fiscalité propre
36%
Communes
72%

HOURGOGNERANCHE CONTE GIE RESEAU DES

1 ConsTRUCTION— —F LIEZE CONSTRUCTIGN—

Bourgogne-Franche-Comté Edition ao(t 2024 Meures Anticper Mesure Aiciper
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